O  item 1 é de ampla concorrência  e o item 2 de participação reservada para microempresas e empresas de 
pequeno porte, sendo vedada a subcontratação. 

2. DA DESPESA E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

4.1.1. 2.1. A despesa total com a execução do objeto desta licitação é estimada em de R$271.209,2600 (duzentos e 
setenta e um mil, duzentos e nove reais e vinte e seis centavos), distribuído na forma indicada no ANEXO I - Termo de 
Referência. 

2.2. As despesas decorrentes desta licitação estão incluídas no orçamento do CISAM/CH/UPE, para o presente exercício, na 
classificação abaixo: 

Elemento de Despesa:

[...]

fabricante e mediante aprovação do setor técnico competente do Centro Universitário Integrado de Saúde Amaury de 

Medeiros. 

4. DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO, CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA E DO 

BENEFÍCIO PREVISTO NA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 

4.1. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

4.1.1. O Valor Estimado Global da contratação é de 271.209,2600 (Duzentos e Setenta e Um Mil, Duzentos e Nove 

Reais e Vinte e Seis Centavos), distribuído no(s) seguinte(s) itens: 

a) ITEM I (COTA PRINCIPAL) – Valor Estimado Total - 203.668,7300( Duzentos e Três Mil , Seiscentos e 

Sessenta e Oito Reias e Setenta e Três Centavos);  

b) ITEM II (COTA RESERVADA ) - Reservado para Micro e Pequenas Empresas)– Valor Estimado Total - R$  

67.540,5300(Sessenta e Sete Mil , Quinhentos e Quarenta Reais e Cinquenta e Três  Centavos);  

4.1.2. No preço total do objeto deverão estar inclusos todos os tributos (impostos, taxas e contribuições), sejam federais, 

estaduais e municipais, bem como frete, comissões, pessoal, embalagem, seguros, encargos sociais e trabalhistas, assim